REQUERIMENTO À COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E
SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO
(Da Drª. CLAIR)

Requeiro a V. Excia. , nos termos
regimentais,  que sejam convidados
representantes da VARIG e da
TAM, bem como dos funcionários
de ambas as empresas, para em
audiência pública, discutir a fusão
das companhias.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Excia. , nos termos regimentais,  que sejam convidados
representantes da VARIG e da TAM, bem como dos funcionários de ambas as
empresas, para em audiência pública, discutir a fusão das companhias e
esclarecer os destinos dos 23 mil trabalhadores que atualmente são seus
funcionários.

Justificação

Temos conhecimento que cerca de cinco mil dos 23 mil atuais funcionários
da VARIG e TAM, correm o risco de perder seus empregos depois de efetuado o
processo de fusão das duas empresas. Consideramos da maior importância a
participação de diretores das empresas e dos funcionários, por meio de sua
representação classista, nas atividades da Comissão por meio de audiência
pública a ser agendada.

Sala das Sessões, 17 de julho de 2003.

                         DRª. CLAIR                                  EDUARDO VALVERDE
Deputada Federal                                Deputado Federal